§. XXXVIII.

Operae autem pretium fuerit, praecipuas Veluti huius vsusfructus Germanici species hic redotali-
censere paullo accuratius. In his prima ac veluti praecipua est DOTALITIVM, de quo su-

pra

pra plura diximus. (*Lib. I. §. CCXLV. sequit.*) Iam id addimus, viduas vetere iure non satis uitatem tantum in praedia dotalitio esse con- sequutas, sed ipsum vtile dominium, idque vel inde patere, quod et alienandi iure quedammodo gauderent, *SCHIL. Exerc. XVII. §. XXXI.* et, quidquid ususfructario iure illis primittebarur in pactis dotalibus, id iis proprium esse diceretur. *)

*) Ita Henricus I. Rex Germ. in diplomate sape laudato apud GVROL, in his. *Henr. Auctop.* p. 13. do- sis loco Machthildi suae tradit urbes Quiclinga- burg, Palithi, Northusam, Gronau, Duderstede, cum ciuitatibus et omnibus, ad praedicta loca per- tinentibus, et quidem non perpetuo possidendas, sed ira, ut illis, si superflues marito fuerit, et in sca- ctoe viduitatis pudicitia permanferit, temporibus suis feliciter perfruoretur: id est, ut viuumfru- ctum perciperet ad dies vitae. Et tamen idem Henricus fatetur, sed buic omnia potestatiua manu tradidisse et DONASSE, quidquid PROPRIAE HEREDITA- TIS in praesenti in locis ipsis videatur babere: ad- ditque: se illa Mathildae in IVS PROPRIVM contes- fuisse. Quae quidem non seruitutem in re aliena, sed dominium exprimere, nemo credo negaverit. Et talia in alijs quoque instrumentis dotali- bus passim occurruunt.

§. XXXIX.

Nec non Idem dicendum de altera ususfructus Ger- manici specie, puta de PRECARIA. Quamuis enim precariarum, quae et praefariae dice- bantur, alia plane origo sit, quam pluribus descriperunt THOMAS. *dissert. de nat. prec.* *iurid. §. XXV. sequ.* et BOEHM. *iur. eccles. Lib. III. tit. XIV.* eae tamen semel receptae a Germanis

Germanis vere induerunt naturam vſusfructus Germanici. Nam et renouatio earum, soluto laudemio, erat petenda singulis quinquenniis, CAPIT. CAROL. ann. DCCC. apud BALVZ. Tom. I. p. 332. et ann. DCCCIII. ibid. p. 411. et census exigebat annuus in agnitio- nem dominii directi: et alienatio permitta erat, nisi speciatim ademta eset. *)

*) Omnia haec discimus ex formulis praefiliarum variis apud BALVZ. Capitul. Tom. II. p. 406. 428. 450. 472. 506. 585. et MABILL. Analect. Tom. III. p. 84. vbi fere semper ecclesia fibi stipulatur censum annum ad lumina, et alienationi obicem ponit formula talis vel simili: *vt aliubi nec vendere nec donare nec alienare pontificium habeam, nisi sub iure et potestate ac dominatione ecclesiae permaneat.* Ceterum de precariis huiusmodi agunt etiam LEX ALAMANN. tit. II. IUS PROV. SVEV. Cap. CCCXI. §. II. sequ. et Cap. XLVIII. vbi et inuestiture, et census annui sit mentio.

§. XL.

Talis etiam fuisse nonnullis videtur vſus. Non ve- fructus rerum omnium vxoris, marito com- ro vſus- petens, tamquam tutori vxoris legitimo. fructus maritalis Vti enim vxor nihil earum retum alienare, et tuto- constante matrimonio, potuerit sine mariti rius. consenu: ita inde adparere putant, suspen- sum fuisse vxoris dominium utile, illudque in maritum transisse. BEYER. specim. iur. Germ. Lib. II. Cap. X. §. XIV. Sed, si faten- dum, quod res est, vſusfructus tutorius, adeoque et marito competens, nihil commu- ne habuit cum dominio utile. *)

*) Domi-

*) Dominium enim utile dicitur in relatione ad directum. Nisi ergo dicere velis, mulieri vel pupillo competit ut dominium directum, fieri vix potest, ut marito vel tutori recte tribuatur utile. Accedit, quod, ut recte obseruauit THOMAS. not. ad *Inst. Lib. II. tit. IV. p. 157.* ususfructus tutori et marito non conceditur ad dies vitae, sed quoad tutela durat. Itaque existimo, illum usumfructum plane diuersae indolis esse, veram nimirum seruitutem personalem, quamvis leges Germanicae vocabula artis negligant, et quum vere Germanis duplex esset ususfructus, alterque in dominio utile, alter in seruitute consisteret, haec tamen species vix distinxisse videantur.

§. XLI.

An er maiora-
tus sit
us
vusufru-
ctus
Germ.
vel do-
minium.

Idem BEVERVS *ibid. §. XXXII.* huc refert MAIORATVM, cuius possessoribus alii usumfructum tantum; alii dominium plenum; BEVERVS vero cum PINELLO J. I. C. de bon. matern. p. 2. n. 6. et LVD. MOLINA de Hisp. primog. *Lib. I. Cap. XIX.* dominium utile iuris Germanici tribuit. Enim uero quum et peregrinae originis videantur maioratus, et in iis quoque vix ostendi possit, cui dominium directum competit: *) nolim ego quidem huic doctrinae suffragari.

*) Evidem laudatus BEVERVS *ibid. §. XXXVI.* hunc nodum ita dissoluit, quod dominium directum si non successor futurus in maioratu, certe tamen integra familia sustineat, quae possessorem, in bonis maioratus non recte gerentem, iis priuare possit. Verum successoris dominium directum possessor nunquam agnoscit: nec sequitur, ut familia propterea eo dominio gaudeat, quia bonis maioratus priuare possit possessorem non ventem fruentem boni viri arbitratu. Siquidem et Electores Imperii sibi vindicarunt ius imperium abrogandi Wenceslao Impera-

Imperator, quibus tamen ideo non magis competere dixeris dominium directum, quam imperatoribus vtile.

§. XLII.

Hinc pauca elicimus axiomata: I. Ius em-
phyteuticum non est originis Germanicae,
sed censiticum. II. Censis prout ad in-
uestituram et laudemium obstricti vel non ob-
stricti sunt, eatenus vel vtile, vel plenum, do-
minium competit. III. Dotalitium non mi-
nus vere coniunctum est cum dominio vtili,
quam IV. precaria. V. Reliquae species
visusfructus Germanici potius ad seruitutes,
quam ad dominium vtile, pertinent.

§. XLIII.

Quum ergo ius emphyteuticum non sit Ius em-
Germanicae originis: (§. XLII, 1.) facile in-
telliges, 1) cur praedia rustica hodie in du-
bio magis censitica praesumantur, quam em-
phyteutica. SCHILT. Exerc. XVI. §. LXXXIV.
MENOCH. de praesumt. Lib. III. Cap. CVI. n.
III. MOLL. ad P. II. Const. XXXIX. 2) Cur
tamen, iure emphyteutico sensim a clero in
Germaniam introducto, ea bona ex regulis
iuris Romani aestimentur, ac proinde 3) et
laudemium domino emphyteuseos debeatur,
et 4) canon, adeo, vt, 5) eo intra biennium
vel triennium non soluto, emphyteuta priua-
ti possit praedio. 6) Cur vocabulum *erben*
zins-güter, quod vulgo tribuitur praediis
emphyteuticis, iis perperam tribui existi-
ment THOMAS. not. ad pand. Lib. VI. tit. III,

p. no.

p. 110. et BEYER. posit. pand. Lib. VI. tit. III.
§. XXIV. *)

*) Bona enim censitica vocabantur *Erb-Zins-Güter*, antequam Germanis innotuerat ius emphyteuticum. Deinde in huiusmodi bonis dominis in Germania non competitbat ius protimiseos, BEYER *ibid. §. XXII.* quod tamen denegari negavit domino emphyteuseos. *I. g. C. de iure emphyteut.* Enim nemo uti doctores saepe confuderunt bona censitica et emphyteutica: ita non mirum est, *[C]ros le-*
nenses, ducto a bonis emphyteuticis argumento, domino etiam in bonis censiticis vindicasse ius pro-
timiseos apud nicht. *Decis. LXXVI. §. LX.* iisque ea
in re suffragari SCHILT. *Exerc. XVI. §. LXXXIV.*

§. XLIV.

Ius bo-
norum
censi-
corum
laude-
miali-
um.

Quumque in praediis censiticis dominium
vtile competit censito, si inuestitura interueniat: (*§. XLII.*, 2.) commode inde explicari
poterit, 7) cur vocentur *zins-lehn*; dominus-
que, qui censum accipit, *lehn-vnd zins-
herr* dici soleat. 8) Cur mutato possessorē
petenda sit rehouatio inuestiturae, soluehi-
dumque laudemium, *der wein-kauff.* RICHT.
Part. II. Dec. LXXXIII. n. XXIII. non autem
9) mutare domino directo, FRANZK. *de lau-
dem. Cap. IV. n. XXII.* CARPZ. *Part. II. Confl.*
XXXIX. def. XXVIII. nec 10) praedio ad li-
beros defuncti possessoris deuoluto, qui or-
dinarie tantum soluunt honorarium, *den
schreib-schilling.* FRANZK. *ibid. Cap. VIII.*
n. CXIX. 10) Cur census augeri quidem ne-
queat, at 12) stato tamen die soluendus fit
prompte, eoque 13) non soluto, non quidem pri-
uationi locus sit, sed tamen 14) ipse census sin-
gulis diebus aliquibi et hodie duplicitur. *)

*) Mori-

- *) Moribus hodiernis id ius fere abrogatum esse scripsierunt CARPZ. Part. II. Conf. XXXVIII. def. XXV. et SCHOTTEL. de sing. Germ. iurib. Cap. XIX. §. VI. Sed eum tamen rigorem passim adhuc obseruarunt viri docti, BECHM. ad Pandect. Vol. I. P. I. Ex. XIII. n. XXXIII.

§. XLV.

Quum contra in censiticis bonis, cum in-
uestitura et laudemio non coniunctis, ei, cui laude-
census debetur, non competit dominium mali-
directum.*) (§. XLII, 2.) facile patet, 15) cur bona um.
ista, etiam nulla praeuia denunciatione, possiat alienari, et 16) is, qui censum exigit, ne ius quidem protimiseos habeat. 17) Cur, censu non soluto, nec priuationi locus sit, CARPZ. P. II. Conf. XXXIX. def. II. nec dupli exactioni, quamuis 18) non iniquum quibusdam videatur, ei, cui census debetur, in praedio competere tacitam hypothecam. LVDOV. doctr. pand. Lib. VI. tit. III. §. XII.

- *) Evidem huic indistincte nullum ius, nisi censum et laudemium exigendi, relinquunt, et plenum semper dominium ad censitum transire existimat doctores, veluti COLER. de process. exsequut. Part. I. Cap. X. n. CLXI. LYNKVS de bon. censit. Cap. IV. §. II. Contra hoc dominium plenum doctorum errore inuestum, et bona omnia censitica sine discrimine in utili tantum dominio esse, existimat BEYER. specim. iur. Germ. Lib. III. Cap. XXIII. §. XV. Alii nobiscum distingunt bona laudemalia et non laudemalia, et in illis domino dominium directum; in his tacitam hypothecam tribuunt. LVDOV. doctr. pand. Lib. VI. tit. III. §. XII. Alii ne id quidem concedunt. Tantam caliginem ICtis praestantissimis offudit emphyteuseos cum iure censitico confusio, quam intempestiuia iuris Romani ad

res Germanicas applicatio peperit. At si inter bona censitica laudemialia et non laudemialia distinguas, facile ac sine pulueris iactu has lites omnes compones.

§. XLVI.

Ius dotalitii. Quemadmodum porro dotalitium procul dubio coniunctum est cum dominio vtili: (§. CXLI, 2.) ita non mirum est, 19) illud a ICtis Germanicis vocatum esse vsumfructum, COLER. Part. I. Dec. LX. n. XIV. TAB. de dotalit. §. XXV. quippe quem cum dominio vtili pari pasiu ambulare, diximus. (§. XXXIII.) Nec minus inde ratio reddetur, 20) cur vtilem dotalitii vindicationem vxori concedant RAVCHB. Part. I. Quaest. XXX. n. XXI. HENEL. de dotalit. Cap. XII. §. XVIII. BEYFR. spec. iur. Germ. Lib. II. Cap. XX. 21) Cur et ex lacu terram arabilem fieri posse a vidua, existimet NIC. EVERARE. conf. CCXVII. n. XVII. 22) Cur laudemia, census, aliaeque praestationes, non defuncti heredibus, sed viduae, debeantur. HENEL. de dotalit. Cap. VIII. §. VIII.

§. XLVII.

Ius precariae. Quia praeterea idem dicendum erat de precaria: (§. XLII, 4.) consequi videbatur, 23) vt et precariam alienare liceret, nisi id, speciali adiecto pacto, prohiberetur: 24) Ut et ad heredes deuolui posset ius precariae. 25) Ut non minus, ac in aliis bonis, quae quis iure vsumfructus possidebat, et inuestitu-

uestitura exigeretur, et 26) laudemium.

BEYER. *Spec. iur. Germ. Lib. II. Cap. X. §.*

XXIX. *Quae omnia 27) tam euidenter ex*

dominii vtilis, vel vsusfructus Germanici,

indole fluunt, vt in precaria dominium vtile

agnoscant doctores plurimi, ex quibus AL-

VAROTTVM, SCHRAÐERVVM, BLVMBLA-

*CHERVVM, VELASCVM, MOLINAM, *) et*

BOEKELMANNVM laudat BEYER. ibid. pag.

174. *Immo hic tract. II. de iustit. et iure*

diss. CCCLXXI. n. IV. pag. 528. Tom. II.

ipsum quoque vsusfructuarium habere, ait, do-

minium vtile res, qua fruitur, sed quod cum

ipsius morte sit finiendum consolidandumque

cum proprietate, deficitque multum ab vtili

dominio simpliciter, quale sit emphyteutae,

feudatarii, aut superficiarii. Ex quo colli-

gas, in ipsam quoque Hispaniam penetrasse

veteris iuris Germanici principium, quod

vsusfructus non in seruitute, sed in domi-

nio vtili, positus sit, at in eo tamen falli do-

ctores etiam Hispanicos, quod illud ex iure

Romano, et quidem ex l. 4. ff. de vsusfr. ex-

plicare non dubitant.

S. XLVIII.

Reliquae vsusfructus Germanici species Non
magis ad seruitutes; quam ad dominium ^{omnis} vsusfru-
ytile pertinent. *) (§. XLII, 5.) Vnde patet,
28) quod nec dominium directum in iis vlli ^{et us} Germ.
tribui possit, et 29) inuestitura pariter ac est do-
30) laudemium in iis plane cesset, immo ^{minium} vtile.

31) alienandi facultas vsufructuario vel plane ademta, vel 32) admodum restricta sit. Quo 33) in primis referimus usumfructum paternum, maternum, maritalem, tutorum, de quibus omnibus iam supra fusi actum esse, meminimus.

4) Saltim, inuesto iure Romano, pleraeque ususfructus species naturam ususfructus Romani induere, precariae autem permultum cum precario Romano commune habere coeperunt. Itaque conclusiones pleraeque, hactenus explicatae, non ubique obtinent, sed veluti reliquiae iuris veteris, paucim superstites, et tamquam nantes in gurgite vasto tabulae obseruandae sunt.

TIT. III.

DE MODIS ADQVIRENDI DOMI-
NIVM NATVRALIBVS.

§. XLIX.

Quemadmodum Romana iurisprudē-Modi
tia adquirendi modos in NATVRALES adqui-
vel IVRIS GENTIVM, et CIVILES diuidit: rendi
ita eamdem diuisionem Germanis quoque vel na-
sollemnem fuisse, extra omnem dubitationis turales,
aleam positum videtur. *) vel ciui-
les.

*) Quum enim naturales ex iure naturae et gentium
profiscantur, hoc vero ius recta ratio inter o-
mnes gentes constituerit, et apud omnes perae-
que custodiatur: §. 1. *Inst. de iur. nat. gent. et ciu.*
fieri non potest, quin Germanis hi adquirendi mo-
di aequē noti, atque vſu quotidiano recepti, fuerint,
ac Romanis. Nec dubitari potest, quin et suos
sibi adquirendi modos habuerint, ab iis, quos le-
ges Romanorum ciuiles inuexerant, admodum di-
uersos, quum et suum sibi ius ciuale habuerint.
(*Lib. I. §. I.*) Sic e. g. praescriptio Germanica diuer-
sissima est a' Romana, quia vtraque legibus ciuili-
bus, illa Germanorum, haec Romanorum, inuecta
est.

§. L.

NATVRALES adquirendi modos, de quibus Itemque
hoc titulo agere consilium est, in ORIGINA- vel ori-
RIOS et DERIVATIVOS; illos in SIMPLICITER et ginarii,
SECUNDVM QVID originarios, recte diuidunt vel de-
GROTIUS et PVFFENDORFFIUS. Ex quo simul
patet, non plures, quam tres fingi posse
modos adquirendi, ex iure gentium deri-
uandos, OCCUPATIONEM, ACCESSIONEM ET TRA-
C c 3 DITIO-

DITIONEM, adeoque nec in Germania plures quaerendos esse.

§. LI.

Occupatio eiusdem species sint, iam alibi satis que prima species venatio.

OCCUPATIONIS quae sit natura et indoles, quotque eiusdem species sint, iam alibi satis explicauimus. Itaque, omisssis illis generalibus, ea, quae singularia circa eam habuerunt Germani, paucis consequetabimur. VENATIONIS cupidissimos fuisse Germanos, eamque praecipuam principum atque ingenuorum occupationem pacis temporibus fuisse, iam supra, vbi de iuribus nobilium atque ingenuorum actum est, perspicue ostendimus. *)

*) Existimat equidem doctissimus BEYERVS, *Specim. iur. Germ. Lib. II. Cap. II. §. III. sequ.* non uno argumento probari posse, olim apud Germanos hōc ius omnibus patuisse. Nam 1) IVRE PROV. SAX. Lib. II. Art. LXI. et SVEVICO Cap. CCCLII. cautum esse, neminem ideo puniri, quod feram sit venatus, auemue aut pīscem ceperit, *dass niemand seinen Leib, oder seinen Gesund, an diesen dreyen verwürcken möge.* 2) Passim adhuc in Germania superesse libertatem venandi, *die freye pürst-gerechtigkeit*, OTT. von der freyen pürst. Vlm. 1725. quam prisci status Germanici reliquis accensere non dubitat. 3) IVRE illo SAX. ibid. trium dunt taxat forestorum bannorumue ferinorum fieri mentionem. 4) Rarissimum ad Fridrici I. Imp. tempora usque fuisse iuris forestalis usum: deinde sub finem demum saeculi XII. in feudum dari coepisse. STEPH. CHRIST. HARPR. *sciagraph. libert. venationis German.* §. III. sequ. Quibus argumentis quid solidi insit, paucis erit dispiciendum.

§. LII.

§. LII.

Quamvis enim vtroque iure, SAXONICO An libertas
et ALAMANNICO, proditum sit, dass nie- venandi
mand seinen leib oder gesund an fischen, vö- pröbetur
geln und wilden thieren verwüricken möge, id- ex iure
que ius speculator SAXO ex iure, a Deo, con- Sax. et
ditore huius vniuersi, generi humano in haec Alaman-
animalia concessio; SVEVVS ex constitutioni- nico?
bus Regum Germanorum deriuet: non sequi-
tur tamcn inde, vt libera fuerit in Germania
venatio, sed vt mitiore poena coercendos
putarint eos, qui feras, aues et pisces inter-
ceperint, quam reliquos fures, qui aliorum
inuaserint custodiam. *)

*) Et tamen non desunt exempla, quae olim in eos,
qui furtim venari ausi erant, satis acriter animad-
uersum esse, docent. Memoriae enim prodidit
GREG. TVRON. Hist. Lib. X. Cap. X. Guntchramnum
Regem, quem Vogesum pererrans venandi caussa,
vestigia quaedam occisi bubali deprehendisset, et
a comite istius siluae compresisset, Chandonem
cubicularium ibi furtim venatum, eum prehendi,
vinetumque obrui lapidisibus iussisse. Sed et sae-
culo XII. circiter medio viri cuiusdam, propter fur-
tinam venationem adiudicati patibulo, mentio fit
in diplomate apud illustrem 10. PETR. DE LVDEW.
Reliqu. MSS. Tom. VI. p. 51. Tantum itaque ab-
est, vt libera fuerit venatio, vt poenis atrocissi-
mis iam tum coercentur, qui aduersus bannum
ferinum feras cepissent, occidissentue. In quam
principum seueritatem grauiter inuehitur 10. SA-
RISBER. Policerat. Lib. I. Cap. IV.

§. LIII.

Nec adeo certum est, libertatem illam ve- An ex
nandi, qua alicubi gaudent ciues, quaeque iure
C c 4 voca- quod

vocatur vocabulo *der freyen pürst-gerechtigkeit* verde freye nire solet, pristinae libertatis Germanicae re-Pürst? liquis accensendam esse, quum nusquam fere eam libertatem usurpent plebeii, quam vbi vel procax libertas ciuitatem miscuit, veluti olim in Frisia, VBB. EMM. *rer. Frif. Lib. II.* pag. 74. vel, exstinctis familiis regnaticibus, plebs ad maiorem libertatem adspirauit, votu- ti in Sueuia: *) vel vbi tanta est ferarum multitudo, tantaque siluarum vastitas, ut non adeo necessarium videretur, eas sanctionibus seuerioribus muniri.

*) De iure venandi promiscue omnibus passim permissio conferri meretur KNIPSCH. *de ciuit. imper. Lib. II. Cap. VII. n. XX.* Alioquin paucis illis tra-
ctibus exceptis, in Germania quoque ubique obtinet, quod scripsit IVL. POLLUX *in proem. Lib. V. onoma-
stici:* ἡρωῖκον καὶ βασιλικὸν esse venandi stu-
dium, id est heroicum et regium, a quo priuatos ipsum vitæ institutum detergere debeat.

§. LIV.

An ex XONE tres tantum siluas, banno ferino regali te silua- munitas, recenseri; quas vocat *die heyde zu Köhne*, in Thuringia; *den Hartz*, in infegiarum, riore Saxonia; et *die meydeheyde oder Pret-
morat tinische heyde*, quas ipse pro eadem habuit, ius Saxo- illustris LVDEWIGIVS vero in *dissert. de venatu
nicum?* eiusque regali diff. V. pag. 39. alteram in du-
catu Magdeburgico, alteram in Saxonia quae-
rendam esse, existimat. At tanto plures hu-
iusmodi *siluas regales*, vti vocat GREG. TVR.
ibid. vel *forests*, solis regibus patentes, enu-
merant

merant CAPITVL. CAROLI M. anni DCCCV.
Cap. XXXIX. LVDVICI PII anni DCCCXIX.
Cap. XXXIX. CAPITVL. Lib. IV. Cap. XLII.
 CAPIT. CAROLI CALVI tit. LII. §. XXXII. Ce-
 terum ad paucissimas redactas esse siluas re-
 gias, non magis mirum est, quam reliqua
 bona regum fiscalia fere ex hominum memo-
 ria euanuisse. *)